
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SERVIZI DI DIREZIONE

Decreto Sindacale n. 1 / 2021 del 11/01/2021

Oggetto: CONFERIMENTO DI INCARICO DI DIRIGENTE DEL SETTORE 
“TUTELA AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE” ALL’ING. LUIGI 
AMENDOLARA. 

IL SINDACO

Premesso che il dirigente a tempo indeterminato del settore Programmazione e gestione 
infrastrutture, tutela ambientale è stato collocato in aspettativa senza assegni per due anni a 
decorrere dal 1° luglio 2020 a seguito di accettazione di incarico a tempo determinato presso 
la Regione Piemonte;

Rilevato che, anche a seguito della vacanza seppur temporanea della posizione, con 
deliberazione n. 172 del 28 maggio 2020, la Giunta Comunale ha attivato una parziale 
modifica organizzativa, ripartendo le funzioni del settore Programmazione e gestione 
infrastrutture, tutela ambientale, con il mantenimento dei servizi di tutela ambientale e tutela 
dell’assetto idrogeologico, unitamente alla Protezione civile, in un settore denominato Tutela 
ambientale e protezione civile e accorpando invece al settore Servizi di Direzione le attività 
relative alla manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio infrastrutturale dell’ente e 
alle nuove opere;

Rilevato inoltre che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 181 del 3 Giugno 2020, è 
stata prevista la copertura della posizione dirigenziale per il settore Tutela ambientale e 
Protezione Civile mediante l’assunzione di un dirigente a tempo determinato ai sensi dell’art. 
110, comma 1, del TUEL;

Considerato che la selezione pubblica per la copertura della posizione dirigenziale, avviata 
con determinazione dirigenziale n. 926 del 4 giugno 2020, si è conclusa con l’approvazione 
della graduatoria definitiva e con l’assunzione del primo classificato con determinazione 
dirigenziale n. 1244 del 17 luglio 2020;

Considerato che è stato stipulato contratto individuale di lavoro a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 110 comma 1 del TUEL con l’Ing. Chiara Muzzolon in data 28 agosto 2020, con 
decorrenza 1° settembre 2020, ma che la stessa ha poi rassegnato le proprie spontanee 
dimissioni a far data dal 1° gennaio 2021;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 2324 del 14.12.2020 si è proceduto, 
quindi, all’assunzione del 2° classificato della graduatoria valida – ing. Luigi Amendolara a 
far data dall’11 gennaio 2021 mediante stipulazione del contratto individuale di lavoro a 



tempo determinato ai sensi dell’art. 110 comma 1 del T.U.E.L. in qualità di Dirigente del 
Settore Tutela Ambientale e Protezione Civile;

Ritenuto l’Ing. Luigi Amendolara idoneo ad assumere la direzione del Settore denominato 
Tutela ambientale e protezione civile istituito con deliberazione G.C. n. 172/2020, sulla base 
dell’esito della selezione pubblica citata e del curriculum vitae presentato dal medesimo, nel 
quale sono esposte le esperienze lavorative precedenti;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 19 Febbraio 2020 di 
approvazione del PEG 2020-2022, con la quale sono stati assegnati ai dirigenti gli obiettivi da 
perseguire e le connesse modalità di attuazione, dotazioni finanziarie, risorse umane e 
strumentali, e la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 283 del 13 Agosto 2020 
di variazione degli obiettivi di PEG a seguito dell’emergenza COVID-19;

Dato atto che il presente decreto è adottato nel rispetto di quanto disciplinato dal Regolamento 
di direzione approvato con la deliberazione 229 del 1 settembre 2010 e s.m.i.; 

Considerato che il dirigente è tenuto al momento dell’accettazione dell’incarico a rilasciare le 
prescritte dichiarazioni relative all’assenza di cause di incompatibilità con incarichi 
dirigenziali e di inconferibilità di incarichi amministrativi di vertice e di incarichi dirigenziali 
ai sensi dell’art- 20 - comma 1 – del D.Lgs. 39/2013;

Visto l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che stabilisce i criteri generali per 
l’assegnazione e la revoca degli incarichi e il capo IV del Regolamento di direzione vigente, 
in materia di specifici criteri di assegnazione, mutamento e revoca degli incarichi dirigenziali;

Visto l’art. 107 del medesimo decreto, che definisce le funzioni e attribuzioni dirigenziali e le 
competenze gestionali dei dirigenti;

Visto il CCNL vigente per l’area della dirigenza del comparto Regioni e autonomie locali; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto della Città; 

Vista la deliberazione, già richiamata, n. 172 del 28 maggio 2020 di approvazione dell’assetto 
organizzativo; 

Vista la deliberazione n. 183 del 3 giugno 2020, con la quale la Giunta comunale ha preso atto 
della graduazione delle posizioni dirigenziali ed ha attribuito le retribuzioni di posizione;

Considerato che il comma 3bis, dell’art. 106 del D.L 34 del 19 maggio 2020, convertito, con 
modificazioni, con la Legge n. 77 del 17 luglio 2020, ha differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021 da parte degli enti locali al 31 gennaio 2021;

Richiamato altresì l'art. 163 del TUEL che disciplina l'esercizio provvisorio;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 13/12/2019 di approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 e successive variazioni;

Viste altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 19/02/2020 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2020/2022 già citata e successive variazioni e la deliberazione 
della Giunta Comunale, n. 439 in data 30/12/2020 che autorizza il Peg provvisorio per 
l'esercizio 2021



DECRETA

1) di conferire, per le motivazioni di cui in premessa, all’ing. Luigi Amendolara l’incarico di 
dirigente del settore Tutela ambientale e protezione civile, nell’assetto organizzativo vigente 
ai sensi della deliberazione n. 172/2020, per l’esercizio delle funzioni dirigenziali definite 
dall’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con decorrenza 11 gennaio 2021 e fino al 30 
giugno 2022, salvo rinnovo o risoluzione anticipata in relazione all’aspettativa del dirigente a 
tempo indeterminato concessa con D.D. n. 881 del 26.05.2020, e comunque non superiore a 5 
anni; il contratto di lavoro è in ogni caso risolto di diritto nel caso in cui l’ente locale dichiari 
il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni strutturalmente deficitarie. Sono fatte salve le 
revoche anticipate, secondo quanto stabilito di seguito;

2) di dare atto che il presente incarico è conferito in riferimento agli obiettivi correlati alle 
missioni e programmi definiti nei documenti di programmazione assegnati dalla Giunta 
comunale con il Piano esecutivo di gestione, sottoscritti dal dirigente relativamente al centro 
di responsabilità di competenza e integranti annualmente il presente provvedimento, 
precisando che le variazioni programmatiche e di PEG disposte nel corso dell’esercizio ne 
costituiscono altresì integrazione; 

3) di precisare che il Dirigente definirà l’articolazione interna del settore diretto come previsto 
dall’art. 22 del Regolamento di direzione; 

4) di dare atto che l’incarico potrà essere revocato in qualsiasi momento, ai termini di legge, 
al mutare delle condizioni organizzative, secondo quanto previsto dai contratti collettivi di 
lavoro, dalle norme regolamentari e statutarie;

5) di conferire all’ing. Luigi Amendolara gli ulteriori seguenti incarichi, in relazione alle 
funzioni dirigenziali come sopra conferite e con la medesima durata:

- incarico di datore di lavoro ai sensi del D. Lgs. 9/4/2008, n. 81 nei confronti del personale 
addetto al settore Tutela ambientale e protezione civile e degli ambienti di lavoro che agli 
stessi sono assegnati, precisando che nell’ambito del Palazzo Comunale per le zone di 
collegamento quali corridoi, disimpegni, atri, scale e similari, tra unità produttive (settori), gli 
adempimenti prescritti dal sopracitato D.Lgs. 81/2008 sono assegnati al dirigente datore di 
lavoro del servizio “Gestione infrastrutture”;

- incarico di referente dei trattamenti dei dati personali e sensibili di competenza del settore 
Tutela ambientale e protezione civile, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati) con 
delega di firma dei contratti di nomina di Responsabile del Trattamento (esterni) e di firma di 
nomina dei dipendenti Autorizzati al Trattamento, per i dati trattati nel settore di propria 
competenza, con riferimento ai trattamenti mappati nel Registro dei Trattamenti e così come 
verranno aggiornati in applicazione del Regolamento UE;



6) di dare atto che il trattamento economico accessorio connesso all’incarico, a cui 
accede contratto individuale, è stabilito con deliberazione della Giunta comunale 
n. 183/2020, in conformità alla disciplina vigente.

    Il Sindaco
Paolo Montagna

               (firmato digitalmente)


